关于印发《山东省事业单位章程制定办法》的通知

鲁编办发〔2014〕3号

各市、县(市、区)机构编制委员会办公室，省直各部门(单位)、各高等院校、中央驻鲁有关部门(单位)，省属经济组织，有关国有企业:
　　现将《山东省事业单位章程制定办法》印发给你们，请遵照执行。
　　　　　　　　　　　　山东省机构编制委员会办公室
　　　　　　　　　　　　　　　2014年1月3日

山东省事业单位章程制定办法
第一章 总则
　　第一条 为指导和规范事业单位章程建设工作，促进事业单位依法规范运行，根据《事业单位登记管理暂行条例》及其实施细则、《国务院办公厅关于创新事业单位机构编制管理的意见》(国办发[2011]37号)等法规政策，制定本办法。
　　第二条 事业单位章程的制定(修订)、审核、监督等，适用本办法。
　　第三条 章程是事业单位为确保实现社会公益目标，依法制定的关于本单位组织规程和办事规则的基本规范。
　　第四条 章程制定应当遵循政事分开、管办分离、合法合规、公开透明的原则。
　　第五条　章程用语应当准确、简洁、规范，条文内容应当明确、具体，具有可操作性。
　　章程根据内容需要，可以分章、节、条、款、项、目。
第二章 内容
　　第六条 事业单位章程应当包括下列事项:
　　(一)名称、住所、类型、经费来源、开办资金和举办单位；
　　(二)宗旨和业务范围；
　　(三)组织机构；
　　(四)资产管理和使用的原则；
　　(五)信息公开；
　　(六)修改程序；
　　(七)终止程序和终止后资产的处理建议；
　　(八)需要由章程规定的其他事项。
　　第七条 章程载明的单位名称、住所、类型、经费来源、开办资金和举办单位等应当与机构编制部门所属的事业单位监督管理机构(以下简称监督管理机构)依法核准或预核准的法人登记管理事项一致。
　　第八条 事业单位宗旨是指举办事业单位的主要目的，业务范围是对事业单位可以开展的业务事项的界定。
　　事业单位业务范围应当符合宗旨的要求，并与其资金、场地、设备、从业人员以及技术力量相适应，在监督管理机构依法核准或预核准业务范围的情况下，可载明具体事项。如有涉及资质认可事项或者执业许可事项的，应与相应的资质认可证明或者执业许可证明确认的业务事项相一致，且应载明行业资质证书名称全称、证书号和行业许可内容、项目。
　　第九条 章程应当按照机构编制管理规定，根据事业单位实际与发展需要，科学设计内部组织框架，明确各层级之间的职责权限、管理程序和规则。事业单位主要行政负责人经监督管理机构核准登记后，取得本单位法定代表人资格，章程应当载明其职责。
　　第十条 章程应当明确规定单位建立产权清晰、独立核算的财务制度，执行国家有关财务、国有资产、税务、价格和人员工资、社保、福利待遇等方面的法律法规和政策，以及接受捐赠、资助的规则和使用办法。
　　第十一条 章程应当根据《山东省事业单位登记管理信息公开办法》(鲁政办发[2010]73号)的规定，明确单位进行信息公开的内容、方式、范围和时限等。
　　第十二条 章程应当明确修改的条件、程序，修改内容涉及事业单位法人登记管理事项的，须向监督管理机构申请变更登记。
　　第十三条 章程应当明确撤销、合并、分立、解散等单位终止的具体情形，并载明符合国家有关规定的资产清算程序和资产处理建议。
第三章 程序
　　第十四条 事业单位应当自审批机关批准设立之日起成立由主要负责人、服务对象代表、相关专家等组成的起草组织，制定章程草案，提交举办单位审查。
　　第十五条 事业单位章程草案经举办单位审查后，在向监督管理机构申请法人设立登记时一并提报。
　　第十六条 监督管理机构在核准事业单位法人设立登记时，对章程草案进行审核。章程草案存在下列情形之一的，监督管理机构应当要求事业单位修改:
　　(一)违反国家法律、法规和有关政策的；
　　(二)内容与机构编制管理事项、依法核准或预核准的法人登记管理事项不一致的；
　　(三)违反本办法相关规定的。
　　第十七条　经监督管理机构核准的章程文本为正式文本，自核准之日起生效。事业单位应当发布章程的正式文本，并向本单位职工和社会公开。
　　第十八条　事业单位发生合并、分立，或者名称、宗旨和业务范围、举办单位与管理体制变化等重大事项的，依据章程规定的程序，对章程进行修订。
　　事业单位章程的修订案，应当提交职工代表大会审议，审议无异议的经举办单位审查后报监督管理机构，核准后重新发布章程。
第四章 监督措施
　　第十九条 监督管理机构应当通过专项监督检查、绩效考核等方式，加强对事业单位履行章程情况的监管。
　　第二十条 对事业单位不履行章程或违反章程规定的，监督管理机构应当责令限期改正。对逾期未予改正的，监督管理机构应当根据《事业单位登记管理暂行条例》等法律法规予以处理。
　　第二十一条 事业单位应当接受有关部门、单位职工和社会公众对其履行章程情况的监督。
　　公民、法人或者其他组织认为事业单位不按规定履行章程的，有权向监督管理机构投诉举报，收到投诉举报的监督管理机构应当及时受理，并予以调查处理。
　　第二十二条 监督管理机构工作人员应当依法履行职责，对在章程审核和监管过程中滥用职权、玩忽职守的，按有关规定予以处理。
第五章 附则
　　第二十三条 进行事业单位法人治理结构建设的单位，章程制定工作按照中央编办《关于印发<事业单位章程示范文本>的通知》(中央编办发[2012]11号)执行。
　　第二十四条 本办法自2014年3月1日起施行，有效期至2018年12月31日。